



Massimiliano Lanza

Creativo

Web Designer y Diseñador Grafico

Cangas (Pontevedra)

✉ massimiliano.lanza@gmail.com ☎ 666.103146 portfolio: <http://max.todomodo.es>

Áreas de interés: Comunicación - Publicidad, Diseño - Creatividad, Educación - Formación, Internet, Tecnología - Desarrollo Web
Idiomas: Italiano, Inglés, Español

Licenciado en Escenografía con experiencia en el campo visual, experto en diseño de páginas web (sobre todo en Flash), presentaciones vídeo, animaciones y vídeo Art para performances y eventos, maquetación, fotografía y edición de vídeo digital.

Datos personales

Fecha y lugar de nacimiento 04/12/1973 - Milán (Italia)

Carnet de conducir A y B con vehículo propio.

Formación académica

1994 - 2000 **Accademia di Belle Arti di Brera**
Bellas Artes
Milán (Italia)

Escenografía 110/110

1995 - 1996 **Facultad de Bellas Artes de Granada**
ERASMUS
Granada (España)

experiencia Erasmus durante un año escolar

Formación complementaria

Mayo 2009 **Centro de Novas Tecnoloxías de Galicia** - Santiago de Compostela
Taller de edición de vídeo digital con After Effects CS4

A lo largo del curso se abordaron los conocimientos necesarios para la creación de gráficos animados y efectos visuales con Adobe After Effects CS4

Agosto 2008 **FCA. de Cerámica de Sargadelos S.L.** - Sargadelos (Lugo)
Taller Internacional de tendencias cerámicas: Tecnologías, Usos, Formas.

20 horas de sesiones teóricas y 60 horas de trabajo práctico de creación de formas empleando pastas de alta temperatura.

2005 - 2006 **Barcelona Activa** - Barcelona
Curso de PHP y desarrollo de páginas web.

curso de 300 horas

Conocimientos

Buenos conocimientos de HTML y CSS
Conceptos básicos de PHP 5 y MySQL

Experiencia de trabajo con herramientas de producción estándar de la industria

Experiencia trabajando en equipo

Capacidad de utilizar sistemas informáticos basados en plataformas Windows y Mac Os

Utilizo básico de la suite Microsoft Office

Audio/vídeo codecs y técnicas de streaming

Corel Painter

Adobe Photoshop CS5

Adobe InDesign CS5

Adobe Illustrator CS5

Adobe Flash CS5

Adobe Dreamweaver CS5

Adobe After Effect CS5

Adobe Premiere Pro CS5

Apple Final Cut Pro

3D StudioMax

Experiencia laboral

- Mayo 2011 **Conservas Lago Paganini**
Fotografía
Sector: Servicios de publicidad
Cangas do Morrazo
- Realización y manipulación digital de fotografías de los productos comercializados por la empresa y adaptación para su catálogo online. [enlace](#)
- últimos proyectos 2009 - 2011 **Freelance**
Web Designer
Sector: Actividades informáticas
Milán - Vigo
- Realización completa de los siguientes sitios web:
[anavillegas.com](#)
[theinternationalerasmus.org](#)
[pantelleriawines.com](#)
[restaurantetrebula.com](#)
[physioclinic.it](#)
[amapola.biz](#)
[olivettiani.org](#)
[planetacavallo.com](#)
- 2008 - 2008 **Universidad de Vigo**
Diseñador Multimedia, Dpto. de Tecnología. Soporte y Aplicaciones
Sector: Actividades informáticas
Vigo
- Diseño y desarrollo de un portal CMS para el comisionado de plan estratégicos. Incluye una presentación gráfica en Flash. [enlace](#)
- 2007 - 2007 **Computacenter**
L2 Agent, Dpto. de Tecnología. Soporte y Aplicaciones
Sector: Actividades informáticas
Barcelona
- Asistencia técnica informática para General Electric Energy en castellano, italiano e inglés
- 2005 - 2006 **Sellbytel Singular**
L1 Agent, Dpto. de Tecnología. Soporte y Aplicaciones
Sector: Actividades informáticas
Barcelona
- Asistencia técnica informática para varias empresas en castellano, italiano e inglés
- 2003 - 2006 **Freelance**
Web Designer
Sector: Actividades informáticas
Milán, Dublin, Barcelona
- Realización completa de los siguientes sitios web:
Sushi Bar - [www.judosushibar.com](#) location - [www.casavilla.it](#)
Fotografía - [www.stefanoguindaniphoto.com](#) - [www.elenb.eu](#)
Música - [www.ganjamama.com](#) - [www.vinylrevelation.com](#)
Moda - [www.laboart.com](#)
- Realización de flyers y caratulas de CD para la impresión
- 2002 - 2004 **Acca S.r.l.**
Diseño y desarrollo multimedia , Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Servicios de publicidad
Milán
- Diseño y desarrollo de la web de la empresa [www.hfilms.net](#).
Realización de Cd-rom interactivo con videos.
Edición video para instalaciones multimedia.
Diseño y desarrollo de animaciones "promo" para anuncios publicitarios.
- 2002 - 2003 **Mercurio Cinematografica S.r.l.**
Editor video, Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Servicios de publicidad
Milán
- Edición vídeo de varios backstage publicitarios

- 2002 - 2002 **MED Mercurio Events Department**
Editor video
Sector: Servicios de publicidad
Milán

Edición de vídeos de eventos.
- 2002 - 2002 **20 redlights**
Diseño y desarrollo multimedia
Sector: Otras actividades
Milán

Diseño y desarrollo de un portafolio digital para agencia de fotografía.
- 2001 - 2002 **Rinaldi l'espresso S.r.l.**
video editor
Sector: Correos y telecomunicaciones
Milán

Realización de las gráficas y montaje para videos promocionales de la empresa
- 2000 - 2000 **Orchestra S.p.a.**
Diseño y desarrollo multimedia , Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Servicios de publicidad
Milán

Realización de movies Flash y clip video Quicktime, integrados en un proyecto Visual Basic para kiosko con pantalla táctil.
- 2000 - 2000 **Stalker S.r.l.**
Diseño y desarrollo multimedia
Sector: Otras actividades
Milán

Realización de varias animaciones en Flash y Adobe After Effect para instalación multimedia en teatro
- 2000 - 2000 **Reply S.p.a.**
Diseño y desarrollo multimedia , Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Servicios de publicidad
Milán

Realización de juegos en Flash para la WEB de un programa televisivo nacional
- 1999 - 2000 **Centro Territorial Permanente**
Profesor - Trainer, Dpto. de Oficios Profesionales
Sector: Administracion Pública y Defensa
Milán

Como experto informático he impartido cursos de formación a varios niveles dirigidos a docentes. Desde el manejo básico del sistema operativo (win98) hasta el uso de las aplicaciones más comunes como Microsoft Office (principalmente Word e Excel), navegación y uso de correo electrónico web y Microsoft Outlook
- 1999 - 2000 **Inferentia S.p.a.**
Diseño y desarrollo multimedia , Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Servicios de publicidad
Milán

Realización de juegos y demos en Macromedia Flash.
- 1997 - 1999 **Tekna S.r.l.**
Diseño y desarrollo multimedia , Dpto. de Marketing - Comunicación
Sector: Actividades informáticas
Milán

Diseño y realización completa de Cd-roms multimedia interactivos con videos digitales.
Diseño y desarrollo de la pagina web de la empresa www.tekna.it